Bu şiirde Goethe, tasavvuf edebiyatında sıkça
geçen pervâne ve mum metaforunu kulla-
nır.52 Mum ışığına âşık olan pervâne mumun
etrafında durmadan döner, en sonunda ken-
disini ateşe atar, yanar ve böylece ateşte fâni
olur.53 Pervâne ve mum hikâyesini tasavvufî
yorumla ilk olarak büyük mutasavvıf Hallâc-ı
Mansûr (ö. 309/922)54 Kitâbu’t-Tavâsîn adlı
eserinde kaleme almıştır.55 Daha sonraları bu

Teil: Grundlagen-Werk-Wirkung, (München: C.H.
Beck, 1999), 226-227.

Schmidt, Goethes Faust, 226-228.
51 Conrady, Goethe- Leben und Werk-Zweiter Teil:

Summe des Lebens, 540.
52 Annemarie Schimmel, Sufismus: Eine Einführung

54 Hallâc’ın temel görüşlerinden biri nûr-ı Mu-
hammedî (hakîkat-i Muhammediyye) fikridir.
Hallâc’ın tevhid ve fenâ görüşünü ifâde eden
“ene’l-Hak” sözü zamanın ileri gelenleri tarafından
hulûl olarak yanlış yorumlanmıştır. Hallâc, kâfir
ve zındık olduğu iddası ile 309/922 senesinde feci
şekilde aşk şehidi olarak îdam edilmiştir.

55 Schimmel, Mystische Dimensionen des Islam, 108-

hikâye Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126) tarafın-
dan Sevânih isimli eserinde ele alınmıştır.
Ahmed Gazzâlî bu hikâyede aşk konusunu
belirgin bir şekilde işleyerek hikâyeyi geliş-
tirmiştir. Ahmed Gazzâlî’ye göre pervâne
ateşe âşıktır. Pervâneyi ateş yönüne götüren
duygu, aşktır. Eserde pervâne, âşık; ateş de
mâşuk olarak işlenmiştir.